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ÚVOD

Téma, které jsem zvolila: „Vznik a působení 1. československého

armádního sboru na východní frontě za druhé světové války“ se věnuje

účasti československé zahraniční jednotky v osvobozovacích bojích

druhé světové války. Vojáci, kteří se rozhodli v letech 1943-1945 stát se

příslušníky 1. čs. samostatného praporu generála Ludvíka Svobody, a

zapojili se tak aktivně do boje proti nacismu, stejně tak jako se podíleli na

osvobození československého území, prošli mimořádně obtíţnou cestu

z poduralského města Buzuluk aţ do hlavního města Československa, k

jehoţ osvobození nakonec v květnu 1945 také přispěli.

Ve své práci se budu věnovat nejvýznamnějším operacím, do

kterých se československý prapor, potaţmo armádní sbor zapojil, a

zaměřím se zvláště na ţivotní osudy jednotlivých hrdinů těchto

významných bitev. Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů.

Domnívám se, ţe současná doba je do značné míry poznamenaná

ztrátou významu pojmů vlastenectví či národní hrdost. Tato tendence je

patrná také u velké části českého národa a to, co je pro něj zvláště

charakterizující, je časté zapomnění na významné činy našich předků,

které zejména v souvislosti válečných událostí můţeme bez nadsázky

označit za hrdiny, bojujícími za svobodu naší vlasti. Proto si kladu za cíl

vrátit se k tomuto, z hlediska zájmu současníků snad poněkud

„uvadajícímu“ či neaktuálnímu tématu a přiblíţit jej z jiného úhlu pohledu,

neţ bývá nabídnut ve většině publikací.

Cílem mé práce bylo zaměřit se na taţení 1. čs. armádního sboru

na východní frontě, ne však z pohledu sboru jako mohutné vojenské síly,

ale jako na konkrétní jedince v dějinách, tak jak to interpretuje historická

antropologie. Budu se věnovat otázce motivace těchto lidí, tedy proč do

řad československé vojenské jednotky vstoupili, jak proţívali bojové

operace, čas mezi nimi a jak byli přijati a vnímáni po návratu do

Československa. V některých kapitolách této práce proto aplikuji

hodnotící přístupy významného německého historika Richarda van
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Dülmena. Tuto metodu jsem zvolila v úmyslu zachovat vědecky účelnou

strukturu práce, která podává čtenáři moţnost ponechat si realistický

náhled oproštěný od nánosu idealizace z událostí druhé světové války.

Ze shora uvedeného důvodu vyuţiji proto metodu historicko-

antropologickou, která – cituji: „staví konkrétního člověka s jeho

jednáním, myšlením, pocity a utrpením do středu historické analýzy“.2 Pro

tento účel jsem vybrala tři následující dílčí témata. Zahájím průzkum do

Dülmenova tématu „Protest a násilí“. Zde pozornost zaměřím, na to, jak

se českoslovenští vojáci fakticky vypořádávali s nacistickým terorem.

Dále budu pokračovat tématem „Ţeny, muţi a dějiny rodu“, s konkrétním

zaměřením na příchod ţen do čs. vojenské jednotky. A ukončím

Dülmenovým tématem „Písemná kultura, četba, média“. V tomto případě

se budu zabývat tím, jaké bylo kulturní vyţití, jak ve výcvikovém městě

Buzuluku, tak na frontě. Jinak také, jaká východiska se snaţili nalézat při

odbourávání napětí, plynoucího z trvalého ohroţení, které válečné útrapy

přinášejí. Kromě Dülmenových metod, které chci aplikovat s cílem

obohatit práci o neotřelý a zřídka publikovaný náhled na osobní proţitky

účastníků bojových operací, se zaměřím také na významné události v

historii 1. československého armádního sboru, kterými byly samotné

zformování jednotky v Buzuluku a její účast ve válečných operacích na

území Sovětského svazu i Československa.

Metoda zpracování vybraného tématu spočívala především ve

studiu literatury, ale také ve vyhledávání obrazových dokumentů či

rozhovorech s přímými účastníky válečných událostí. Protoţe téma je

velmi obsáhlé, můţeme se odkázat na mnoho zajímavých titulů, které

však ve svém obsahu disponují různými a často velmi odlišnými pohledy

na dané téma. V takovém mnoţství publikací, které se vztahují

k událostem druhé světové války, zaměřených k účasti čs. jednotky

v bojích na východní frontě, nalezneme také celou řadu méně

hodnotných publikací. V letech 1948–1989 se v literatuře vydávané

v tehdejším socialistickém Československu poměrně často objevuje řada

2
DÜLMEN, Richard van. Historická antropologie. Praha: Dokořán, 2002, s. 11.
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nepřesností, záměrných mystifikací a naopak neobjevují se jména či

fotografie významných osobností z řad příslušníků 1. čs. armádní sboru.

Pravda o událostech na východní frontě byla v mnoha ohledech záměrně

skryta. Na tomto místě chci proto upozornit, ţe jsem se programově

snaţila vyhnout takto ideologicky zatíţené literatuře. Pokud porovnám

knihy vydávané po roce 1989, literatura je zpracována na výrazně vyšší

kvalitativní úrovni především z hlediska faktografického. Při studiu

materiálů jsem nemohla opomenout také literaturu zahraniční, zejména

německou, která je velmi hodnotná a téma je německými historiky

uchopeno pro českého čtenáře velmi neotřelým a nesporně zajímavým

způsobem. Během své bakalářské práce jsem dospěla k názoru, ţe

mnozí historikové si k mému překvapení leckdy i celé pasáţe v knihách

vzájemně přebírají a opisují.

Z pouţité literatury bych zmínila publikaci Draze zaplacená

svoboda od Jaroslava Hrbka et al. Dále autobiografii Z Buzuluku do

Prahy od Ludvíka Svobody, knihy Karla Richtera věnující se 1. čs.

armádnímu sboru, ale také publikace Miroslava Broţe. Právě s ohledem

na důraz, kladený na příběh a osud jednotlivce v dějinných událostech

druhé světové války, povaţuji za velmi vhodný zdroj informací Medailonky

statečných: Sokolovo-Kyjev od Karla Borského et al., které se velmi

detailně věnují osobním příběhům příslušníků voj. jednotky. Velmi

přínosné byly návštěvy Národní knihovny, Vojenského historického

ústavu, dále pak konference k 70. výročí budování čs. vojenské jednotky

v Buzuluku či rozhovory s pamětníky. Ke komplexnějšímu uchopení

tématu mi poslouţil také obsáhlý informační server a jeho zajímavý

projekt „Příběhy 20. století“, který je dostupný na internetu pod názvem,

http://www.pametnaroda.cz/. Nápomocny mi byly i odborné historické

časopisy jako Historie a vojenství, Historická revue či Historický

kaleidoskop.

Samotný text své bakalářské práce jsem rozdělila do čtyř hlavních

kapitol. První pojednává o roli Československa na událostech druhé

světové války. V další části se budu věnovat formování základní jednotky

http://www.pametnaroda.cz/
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v Buzuluku a v další kapitole pak podstatným vystoupením na území

Sovětského svazu. V poslední kapitole své práce zaměřím svoji

pozornost na události, které vyvrcholily vstupem 1. čs. armádního sboru

na území Československa.
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1 VSTUP ČESKOSLOVENSKA DO 2. SVĚTOVÉ VÁLKY

1.1 Mnichovská dohoda

Mnichovská dohoda a spolu s ní dokument, který vznikl 29. září

1938 na základě jednání představitelů Německa, Itálie, Velké Británie a

Francie na mezinárodní konferenci v Mnichově, obsahoval poţadavek na

okamţité řešení národnostní problematiky v Československu. Výsledkem

setkání Adolfa Hitlera, Édouarda Daladiera, Nevilla Chamberlaina a

Benita Mussoliniho bylo odstoupení pohraničních území Československé

republiky, obývaných z 50 % obyvatelstvem německé národnosti,

v naprosté většině sympatizující s politickou reprezentací nacistického

Německa.3 Někteří vojáci, kteří se nesmířili s mnichovskou kapitulací,

spáchali sebevraţdu, mnozí pak byli činní v odboji.4 Mnichovskou

kapitulací a posléze rozbitím jiţ okleštěného Československa nacistickým

Německem se vytvořil Protektorát Čechy a Morava a samostatný

Slovenský štát.5

1.1.1 Šance mobilizované československé branné moci

v případném ozbrojeném střetu s německým

wehrmachtem

Jistě nikoliv poprvé se v rámci úvah na téma mobilizace

československé branné moci a její šance v případném ozbrojeném střetu

s německým wehrmachtem nabízí otázka, proč vojáci na hranicích

nebránili Československou republiku. Jindřich Dejmek se ve svém článku:

„Co kdybychom se v roce 1938 bránili?“ uvedeném v publikaci Jiřího


[…]


analytické činnosti historiků. Objevila se však nová, dříve netušená

nebezpečí a těmi jsou asymetrické hrozby, plynoucí z neslučitelně

rozdílných pohledů na další vývoj lidstva. Kořeny těchto různic je třeba

hledat v náboţenských odlišnostech, stejně tak jako ve zcela rozdílných

hodnotových systémech euroatlantické civilizace a společenství v jiných

částech světa. Nikoliv s potěšením je nutné připustit, ţe v dějinách lidstva

převaţují období temna a znehodnocování podstaty lidského bytí nad

dobami, které je moţno povaţovat za světlé okamţiky lidstva. Nadále tak

platí, ţe dějiny lidstva jsou dějinami válek. Ve světle této skutečnosti je

pak zapotřebí uchopit námět, který jsem rozpracovala ve své bakalářské

práci jako trvalé memento válečných hrůz, které musela podstoupit

generace našich předků. Proto je potřeba připomínat tyto události,

vyvarovat se rizika ztráty historické paměti národa. Domnívám se, ţe to je

jediný moţný způsob, jak do budoucna zamezit vzniku nové a ještě

ničivější destrukce hodnot tvořících základ lidské existence.

K dalším závěrům a poznatkům, které povaţuji za stěţejní a ke

kterým jsem ve své práci dospěla, je úloha a význam jednotlivce v tak

vyhrocených dějinných událostech, kterými válka bezesporu je. V této

souvislosti nemohu pominout výrok britského ministerského předsedy

Winstona Churchilla, kdyţ po vítězné bitvě o Anglii v roce 1940 prohlásil:

„Nikdy v historii lidských konfliktů nebylo tak mnoho lidí zavázáno za tak
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mnoho takové hrstce jedinců.“ Tento výrok je nesporně výstiţnou

paralelou ve vztahu k událostem na východní frontě druhé světové války,

protoţe také u Sokolova či na Dukle několik tisíc statečných a se stavem

věcí nesmířených jedinců bojovalo a umíralo za svobodu celého národa.

Podstatným závěrem, ke kterému jsem v průběhu studia materiálů

k tématu 1. čs. armádního sboru dospěla, je také potřeba nahlédnout tyto

dějinné události výrazně střízlivější optikou, zbavenou neţádoucího

patosu a ideologické zátěţe, jak tomu v minulosti namnoze bylo. Jsem si

jista, ţe nebudou-li události této doby zbytečně idealizovány, zůstanou

trvale v paměti současníků i příštích generací o to více zakotveny jako

události pro náš národ zásadní a z hlediska historického odkazu

významné.

Je pozoruhodné, ţe tito lidé, pamětníci válečných hrůz, i přes svůj

fyzický věk a nesporná traumata proţitá ve válečných letech, jsou nadále

ochotni sdělovat své ţivotní příběhy po bezmála sedmdesáti letech,

poznamenaných mnohými společenskými zvraty, které zajisté měly

značný vliv také na jejich osudy. Chci proto zdůraznit, ţe jiţ

pravděpodobně nebude mnoho příleţitostí zaposlouchat se do

autentických vyprávění hrstky zbývajících přímých účastníků těchto

historických událostí a vyuţít tak mnoţnosti zkoumat nejhlubší úroveň

historické antropologie pohledem ţivota vojáka během druhé světové

války. Proto kaţdá nová informace nebo rozhovor je svým způsobem

vzácností a vědeckým přínosem k uchování odkazu pro budoucnost.
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6 RESUMÉ

The topic of my Bachelor’s thesis is the establishment and

operation of the first Czechoslovak Army Corps on the Eastern Front

during World War II. I deal with the personal experiences of selected

individual members of Czechoslovakian combat units being involved in

the liberation of Czechoslovakia during the years 1943-1945. By no

means my analytical efforts regard the entirety of the corps as a massive

army force: Central issue of analysis is the concrete individual in the

context of history, such as interpreted by historical antropology. In my

work I address the following three key questions: What was the individual

motivation of young people to voluntarily join Czechoslovak army units?

How did they experience combat operations and the time in between

them? How do they feel about the perception by general population and

the process of reintegration into society after their return from combat to

Czechoslovakia? Because of many questions concerning the most

individual level of combat experience, in several chapters I apply the

evaluative approach of Richard van Dülmen. He is a German historic,

highly recognized for the formation of historical anthropology. Following

this approach I consecutively researched the three ensuing subtopics:

Firstly, I put attention on how Czechoslovak soldiers actually faced Nazi

terror, apprehending van Dülmen’s topic „Protest and Violence“. Secondly

regarding the topic „Women, Men, and Gender History“, I analyzed the

process of women joining Czechoslovak army forces. Thirdly, based on

van Dülmen’s topic „Written Culture, Literacy and Media“ analytical focus

is put on cultural activities during training camp in Buzuluk and at the front

line. The reason why I apply van Dülmen’s method is to provide a work on

personal experiences of soldiers in the context of decisive USSR and

Czechoslovak military operations. My intention is to offer a novel

perspective of research going beyond the trodden paths of historical

studies. Further than that, I would like to draw attention on the individual

fates of Czechoslovak soldiers and their post-war persecution during the

years 1948-1989.
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8 PŘEHLED ZKRATEK

arm. - armádní

čs. - československý

ČSR - Československá republika

ČSSR - Československá socialistická republika

gen. - generál

in memoriam - „na paměť“

km - kilometr

kpt.- kapitán

KSČ - Komunistická strana Československa

Maxim MG 1910 - sovětský těţký kulomet

npor. - nadporučík

plk. - plukovník

PPŠ-41 - sovětský samopal Špagin

PTRS-41 - sovětská samonabíjecí protitanková puška

SA - Sturmbteilung, útočný prapor

SNP - Slovenské národní povstání

SS - Schutzstaffel, Ochranný oddíl

SSSR - Svaz sovětských socialistických republik

SVD - Odstřelovačská puška Dragunov