Z Á P A D O Ě Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a h i s t o r i c k ý c h v ě d

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Jana Perutková

Název práce: Vznik a působení 1. československého armádního sboru na východní frontě

Vedoucí práce: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Studentka svůj vytčený cíl – zmapování působení československých jednotek na východní frontě v průběhu druhé světové války – navzdory celé řadě nedostatků splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma k němuž je dostatek literatury se studentka snažila zpracovat z mnoha úhlů pohledu – nechtěla se přidržovat pouhého chronologického výkladu, přestože je práce takto strukturována. Tuto snahu o komplexní (místy multioborové) pojetí však nezvládla zcela ideálně a práce tak působí dosti roztržitým dojmem. Tomu napomáhá i ne zcela šťastná struktura práce, zvláště zařazení podkapitol, které mají jen jeden odstavec, což považují za zásadní chybu. Práci však lze pochválit za obrovské množství literatury, které studentka zpracovala, tuto příznivou skutečnost však do značné míry kalí skutečnost, že studentka ne vždy přistoupila k literatuře (především té vydávané před rokem 1989) dostatečně kriticky. To je patrné na hodnocení úlohy některých osobností (např. Ludvíka Svobody), či poměrně idealistickým vyznění některých kapitol. Studentka má také mnohdy značný sklon k popisnosti, některé pasáže se tak stávají výčtem počtů vojáků, či výzbroje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce má kolísavou úroveň. Odkazů na zdroje je dostatek a považují je za adekvátní. Studentka ne vždy správně zkracuje citace (např. s. 41) a také grafická úprava není vždy ideální. Bibliografie pak není zcela správně vypracována (její dělení i podoba bibliografických záznamů). Za nedbalost pak považují chyby v obsahu práce. Jazykový projev je nevyvážený s celou řadou chyb.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práci lze ocenit za snahu o originální přístup a komplexní zobrazení nasazení československých vojáků v SSSR. Studentka se však nevyvarovala celé řady chyb. Navzdory tomu však práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak se lišilo vnímání západního a východního odboje v poválečném Československu do roku 1948?

Jak byste zhodnotila osobnost Ludvíka Svobody?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

DOBŘE

Datum: 20. května 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.